
7 de agosto     

de 2024 

BOLETIN 

0FICIAL 

MUNICIPAL   Provincia del Chubut 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

GERARDO A. MERINO 
Intendente Municipal 

 
Dr. MARIO F. ROMEO 
Secretario de Gobierno 

 
Cr. GUSTAVO M. PAZ 
Secretario de Hacienda 

 
SERGIO HUDSON 

Secretario de Servicios Públicos 
y Ambiente 

 
Arq. FEDERICO ERCOLI 
Secretario de Planificación 

y Desarrollo Urbano 
 

Lic. CAROLA CORDÓN 
FERRANDO 

Secretaria de Desarrollo 
Humano y Comunitario 

 
Lic. JUAN MANUEL PAVÓN 

Secretario de Producción, 
Comercio, Industria y Turismo 

 
CONCEJO DELIBERANTE 

 
Sra. CLAUDIA  A. MONAJÍ  

Concejal (Presidente) 
 

Sr. FRANCISCO LEONARDO A. 
FERRELLI ELIZALDE 

Concejal 
 

Sra. CLAUDIA B. SOLÍS 
Concejal 

 
Dr. RUBÉN N. CÁCERES 

Concejal 
 

Sra. SONIA V. PANELLAO 
Concejal 

 
Sr. CARLOS MARTÍN 

LUNA ÁLVAREZ 
Concejal 

 
Sr. DANIEL A. ASCIUTTO 

Concejal 
 

Trad. MARÍA BELÉN BASKOVC 
Concejal 

 
Lic. JUAN I. AGUILAR 

Concejal 
 

Sr. ÁNGEL C. CALLUPIL 
Concejal 

    www.trelew.gov.ar 

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMARIO 
 
 

Pág. 2  Resolución N° 2614  Aprobar el monto mensual a favor de la firma Ashira S.A. 
Pág. 3  Resolución N° 2782  Establecer un adelanto de subsidio a favor de la empresa El 22 SRL. 
Pág. 4  Llamado a Licitación Pública N° 25/2024: “Compra de herramientas”. 
    Llamado a Licitación Pública N° 24/2024: “Compra de alimentos secos”. 
 
 



Página 2                                                  Boletín N° 835 - 7-8-2024                                     www.trelew.gov.ar 

 

VISTO: 
El expediente N° 3408 /2024, las Ordenanzas N° 13295 y 13693, las Resoluciones N° 880/21, N° 3462/21, N° 3615/23; 

N° 3780/23, N° 3893/23, N° 733/24, 1673/24; 1882/24; 2411/24; y Nota N° 135/2024 (OMRESP); 
CONSIDERANDO 

Que, a efectos de no interrumpir el servicio y hasta tanto se resuelva al llamado a Licitación Pública para su regulación 
definitiva, mediante dictado de la Resolución N° 880/2021 se resolvió prorrogar la Contratación Directa del Servicio Público de 
Residuos Sólidos Urbanos con la Empresa Ashira S.A, por el plazo de treinta y cinco (35) meses contados a partir del día primero 
de enero del año dos mil veintiuno ( 01/01/2021) venciendo en consecuencia el día treinta de noviembre del año dos mil veintitrés 
(30/11/2023) o hasta tanto se resuelva el llamado a Licitación Pública para su regulación definitiva, lo primero que ocurra. 

Que con fecha 26 de julio de 2021 se promulga la Ordenanza N° 13295 mediante la cual se aprueba la contratación di-
recta con la firma Ashira S.A, procediéndose a la ampliación del objeto del contrato vigente; 

Que, con fecha 3 de enero de 2024 se promulga la Ordenanza 13693 mediante la cual se autoriza al D.E.M .a prorrogar 
por seis (6) meses o hasta que se resuelva el llamado a Concesión del Servicio Público de Recolección de Residuos Sólidos Urba-
nos prestado por la firma Ashira S.A. donde se fija como único valor de la contraprestación a abonar por la Municipalidad la suma 
de PESOS CIENTO DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO CON 
39/100 ($ 117.547.835,39) y cuyo vencimiento contractual operaba el 30 de noviembre de 2023; en las mismas condiciones con-
tractuales y legales en vigencia; 

Que mediante el dictado de las Resoluciones N° 733/24, 1673/24 ,1882/24 y 2411/24 se procede a las redeterminaciones 
de precio del servicio con base a los meses de Noviembre 2023, Enero, Febrero y Marzo de 2024 por un valor de PESOS CIENTO 
TREINTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS DIECISEIS MIL NOVECIENTOS QUINCE CON 43/100 ($136.616.915,43); PESOS 
CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE CON 77/100 ($ 
183.830.737.77); PESOS DOSCIENTOS DOCE MILLONES NOVECIENTOS SIETE MIL NOVENTA Y OCHO CON 49/100 ($ 
212.907.098,49); y PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS VENTIDOS MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y OCHO CON 33/100 ($258.422.548,33), respectivamente; 

Que, a fs. 01 del expediente 3408/2024 se presenta la firma Ashira S.A en su carácter de concesionaria del Servicio 
Público de Recolección de Residuos Sólidos Urbanos prestados en la ciudad de Trelew, solicitando se reconozca el incremento 
valorativo generado por el movimiento ascendente de los valores de los insumos que conforman la estructura de costos de la pres-
tación del servicio contratado; destacando que el precio contractual se encuentra desactualizado y que ésta última situación afecta 
la ecuación económica, circunstancia que la obliga a poner en movimiento el procedimiento previsto en el contrato; 

Que, a fs. 03 /14 se adjunta la documentación respaldatoria presentada por el reclamante; 
Que, a fs.16/26 el O.M.RE.S.P. emite informe en respuesta a lo solicitado y se determina el nuevo precio del Servicio 

Público de Recolección Sólidos Urbanos con mes base Abril del año 2024, el cual asciende a la suma de PESOS DOSCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES CON 95/100 
($294.820.433,95). Asimismo, se anexa documentación expedida por el (O.M.RE.S.P.); 

Que, la Coordinación de Administración procederá a imputar a la cuenta N°501-Servicios Público- Código 
050000000000108- Código Recolección de Residuos Urbanos-Programa Principal Servicios Públicos y Ambiente, Ejercicio 2024, 
la suma total de PESOS SETENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
UNO CON 24/100 ($ 72.795.771,24) correspondiente a diferencia de costos del servicio para los meses de abril y mayo del 2024 
inclusive; 

Que, en atención a la fecha en que resulta aprobada la redeterminación del precio del servicio, corresponde que la Coor-
dinación de Administración proceda a abonar a la firma Ashira S.A. la suma total de PESOS SETENTA Y DOS MILLONES SETE-
CIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y UNO CON 24/100 ($ 72.795.771,24) correspondiente a diferen-
cia de costos del servicio para los meses de abril y mayo del 2024 inclusive; 

Que, ha tomado la intervención de su competencia la Coordinación de Administración y la Coordinación de Asesoría 
Legal; 
 
POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE TRELEW 
RESUELVE 

 
ARTICULO 1°: APROBAR el monto mensual de PESOS DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS 
VEINTE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES CON 95/100 ($ 294.820.433,95) correspondiente a la aplicación de la movili-
dad de precios en un todo de acuerdo a los considerandos que anteceden y conforme al modelo de Adenda que se agrega forman-
do parte integrante del presente acto. 
ARTÍCULO 2°: La Coordinación de Administración procederá a imputar a la cuenta N°501- Servicios Públicos - Código 
050000000000108- Código Recolección de Residuos Urbanos- Programa Principal Servicios Públicos y Ambiente, Ejercicio 2024, 
la suma total de PESOS SETENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y 
UNO CON 24/100 ($ 72.795.771,24) correspondiente a diferencia de costos del servicio para los meses de abril y mayo 2024 inclu-
sive. 
ARTICULO 3°: La Coordinación de Tesorería procederá a abonar a la firma Ashira S.A. la suma total de PESOS SETENTA Y DOS 
MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y UNO CON 24/100 ($ 72.795.771,24) corres-
pondiente a diferencia de costos del servicio para los meses de abril y mayo 2024 inclusive. 
ARTICULO 4°: REFRENDARAN la presente Resolución los Sres. Secretarios de Gobierno, Hacienda y Servicios Públicos y Am-
biente. 
ARTICULO 5°: Regístrese, comuníquese, publíquese y cumplido Archívese. 
 

ANEXO - ADENDA 
CONTRATACION DIRECTA DE SERVICIO PÚBLICO 

Entre la Municipalidad de Trelew, representada en este acto por el Señor Intendente Municipal, Gerardo Andrés Merino, DNI N° 
25.710.148, el Secretario de Gobierno, Mario Fernando Romeo DNI N° 16.164.278 y el Secretario de Servicio Públicos y Ambiente 
Sergio Rene Hudson, DNI N° 22.682.108, con domicilio legal en la calle Rivadavia N° 390 de la ciudad de Trelew, en adelante LA 
CONMITENTE, por una parte, y por la otra, la Empresa Ashira S.A, representada en este acto por el Dr. Román Pablo Ivigila DNI 
N° 29.404.091, quien lo hace en carácter de apoderado, conforme expresas facultades que surgen de la documentación que se 
acompaña, con domicilio en Avenida Directorio N° 1733 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en adelante LA CONTRATISTA, 
convienen celebra la presente ADENDA a la prórroga del contrato celebrado entre las partes con fecha 16/01/2024, registrado ante 
el Registro Público de Contratos de la Municipalidad de Trelew al Tomo 3, Folio N° 304, bajo el N° 001 con fecha 18 de enero de 
2024 a efectos de modificar la Cláusula segunda de la prórroga del contrato, que quedará redactada de la "...SEGUNDA: PRECIO. 
Como única contraprestación LA MUNICIPALIDAD abonará mensualmente a la otra parte la suma de PESOS DOSCIENTOS NO-
VENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y TRES CON 95/100 ($ 
294.820.433,95) conforme a la última re determinación de precios, teniendo como base el mes de abril de 2024, pagaderos en 
forma mensual por mes vencido, previa aprobación por parte de la autoridad de aplicación Municipal...". 

RESOLUCIÓN N° 2614 DE FECHA 4-7-24 



Página 3                                                  Boletín N° 835 - 7-8-2024                                     www.trelew.gov.ar 

 .....Se deja constancia asimismo que la diferencia en el monto total del contrato, en consideración al nuevo valor de la prestación 
del servicio y el plazo restante de ejecución, asciende a la suma de PESOS SETENTA Y DOS MILLONES SETECIENTOS NO-
VENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y UNO CON 24/100 ($ 72.795.771,24). 
En prueba de conformidad se firman tres (3) ejemplares del mismo tenor y a un solo efecto en la ciudad de Trelew a los …….días 
del mes de ……………..de 2024. 

RESOLUCIÓN N° 2782 DE FECHA 16-7-24 

VISTO: 
El expediente N° 4202/2024; el art. 42° de la Constitución Nacional; las Ordenanzas N° 11142 y N° 13646; el Contrato de 

Concesión de las cinco (5) líneas del Servicio Público de Autotransporte Urbano de Pasajeros prestado mediante Ómnibus en la 
ciudad de Trelew, adjudicado en el marco de la Licitación Pública N°02/05; y 
CONSIDERANDO 

Que, mediante Nota N° 7290 del registro de Mesa de Entrada de la Municipalidad de Trelew con fecha 15 de Julio de 
2024, obrantes a fs.2, se presenta la Empresa de Transportes El 22 S.R.L solicitando un adelanto por la suma de PESOS CIN-
CUENTA MILLONES ($ 50.000.000) a cuenta de futuros pagos de diferencia de costos; 

Que, funda ello en la crisis financiera por la que atraviesa la Empresa y que imposibilita afrontar el pago de obligaciones y 
deudas, en este caso para ser utilizado en la cancelación de haberes del personal del pasado mes de junio de 2024, como así tam-
bién la cuota no remunerativa acordada en le ultima paritaria/el pago de combustible semanal de las unidades para así mantener la 
norma prestación del servicio; 

Que, en modo alguno se desconoce el fenómeno inflacionario que ha golpeado duramente a los diferentes componentes 
de la estructura de costos del servicio, cuestión esta de carácter público y notorio más aún si tenemos en cuenta que mediante la 
Ordenanza N° 13714 se ratifica la Resolución N° 1188/ 2024 DEM de fecha 27 de marzo del año 2024, mediante la cual se fija el 
valor de la prestación mensual del servicio en la suma de pesos doscientos nueve millones setecientos cincuenta y siete mil dos-
cientos cuarenta y dos con 13/100 ($ 209.757.242,13) con base mes de diciembre de 2023 y, donde por diferencia con el subsidio 
provincial, se calcula aportar como subsidio municipal la suma de pesos nueve millones trescientos setenta y cinco mil ochocientos 
cuarenta y uno ($9.375.841.-); 

Que, la responsabilidad del Estado concedente en modo alguno puede detenerse en el momento del otorgamiento de la 
concesión del servicio, motivo por el cual, con fundamento de su prerrogativa de control de la evolución de los costos y las tarifas, 
es legítimo que la administración resuelva sobre toda situación que se presente cuando de las circunstancias indican que se ha 
visto alterada la estructura de costos; 

Que, esta potestad se potencia cuando se ejerce en el contexto de acontecimientos que modifican las condiciones teni-
das en mira al contratar afectando la ecuación económico-financiera del contrato, y frustrando el cumplimiento de las obligaciones 
contractuales con la posibilidad de afectar la continuidad del servicio público involucrado, privilegiándose de esta manera una debi-
da prestación y continuidad del mismo; 

Que, la noción del equilibrio financiero del contrato administrativo, como una condición implícita en la concesión de servi-
cios públicos, pretende un equilibrio entre la ventaja otorgada al concesionario y las cargas que le son impuestas las cuales deben 
balancearse de manera que formen la contrapartida de los beneficios probables y de las pérdidas prevista, hallándose implícita, 
como un cálculo de equivalencia honesta entre lo que se otorga al concesionario y lo que se exige; 

Que, por otro lado, la justificación del principio del equilibrio financiero del contrato reposa en razones inherentes a la 
justicia conmutativa, que exige la equivalencia de las prestaciones recíprocas, fundamentalmente cuando los criterios que se dan 
para mantener el equilibrio descansan sobre el aumento que sufren las cosas o servicios contratados por acontecimientos económi-
cos no imputables al contratista; 

Que si bien el procedimiento vigente por imperativo legal es el del ajuste de la estructura de costos expresamente previs-
to para el proceso de revisión tarifaria en el pliego licitatorio¬- Lex interpartes- en el artículo 47° de las Cláusulas Generales y cláu-
sula décimo cuarta del contrato de concesión conforme modificación incorporada por medio de la Ordenanza N° 11142 en su artícu-
lo tercero, no puede dejar de considerarse que estamos ante una situación extrema con serios riesgos de afectar el servicio si no se 
toman medidas que permitan garantizar la continuidad del mismo; 

Que, no obstante, lo antedicho se ha iniciado un proceso de revisión tarifaria mediante expediente N° 1424/24 y dadas las 
lógicas demoras que el proceso de revisión trae aparejada, obliga a dar una respuesta que permita la sustentabilidad del servicio. 
Actualmente, dicho expediente, se encuentra en este departamento ejecutivo, próximo a remitirlo al Concejo Deliberante; 

Que, a mayor abundamiento no puede perderse de vista que se halla en juego el artículo 42 de la Constitución Nacional 
que ordena a las autoridades velar por la protección de los derechos de los consumidores y usuarios a recibir servicios públicos de 
calidad y eficiencia; 

Que, en tal sentido se impone adoptar las decisiones que se estimen más convenientes y adecuadas, las que requieren 
de una evaluación de las circunstancias fáctica y que también debe comprender el análisis de los riesgos que implica en no hacer, 
ante circunstancias y situaciones en las cuales el Estado debe ejercer sin dilaciones y en forma plena sus responsabilidades y fa-
cultades en su calidad de concedente; 

Que, en consecuencia, se estima conveniente otorgar un adelanto de subsidio sujeto a compensación para el mes de julio 
del corriente año, que se fija en suma de PESOS CINCUENTA MILLONES ($ 50.000.000,00), monto éste reclamado por el conce-
sionario; 

Que, oportunamente, al momento de practicar la liquidación de la diferencia de costos que surgieren en función de las 
diferentes variaciones de las estructuras de los mismos, se deberá tener presente la compensación que aquí se trata; 

Que, es deber ineludible del Departamento Ejecutivo Municipal garantizar el Servicio Público de Autotransporte Urbano 
de Pasajeros prestado mediante Ómnibus en la ciudad de Trelew; 

Que, se cuenta con la previsión presupuestaria correspondiente; 
Que, ha tomado intervención la Coordinación de Asesoría Legal Municipal; 
 

POR ELLO: 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE TRELEW 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°: ESTABLECER un adelanto de subsidio de carácter provisorio y sujeto a compensación para el mes de julio del co-
rriente año, a favor de la Empresa El 22 S.R.L en un todo de acuerdo y de conformidad a lo expuesto en los considerandos que 
anteceden. 
ARTICULO 2°: FIJAR el monto del adelanto que establece el artículo anterior en la suma de PESOS CINCUENTA MIILONES ($ 
50.000.000). 
ARTÍCULO 3°: Al momento de practicar la liquidación de diferencias de costos que surgieren en función de las diferentes variacio-
nes de las estructuras de los mismos, se deberá tener presente la compensación que aquí se trata y que se cuantifica por el artículo 
segundo del presente acto administrativo. 



Página 4                                                  Boletín N° 835 - 7-8-2024                                     www.trelew.gov.ar 

 

PROVINCIA DEL CHUBUT  
MUNICIPALIDAD DE TRELEW  

LICITACIÓN PÚBLICA N° 25/2024 
  

DETALLE DE LA LICITACIÓN 
 

NOMBRE DE LA LICITACIÓN: "COMPRA DE HERRAMIENTAS”. 
ÁREA SOLICITANTE: SECRETARÍA DE SERVICIOS PÚBLICOS Y AMBIENTE. 
DESTINO:  COORDINACIÓN DE AMBIENTE. 
PRESUPUESTO OFICIAL:   PESOS CUARENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
CINCUENTA CON OCHENTA Y UN CENTAVOS ($ 41.564.950,81). 
EXPEDIENTE N°: 3544/2024. 
VALOR DEL PLIEGO: PESOS VEINTE MIL ($ 20.000,00). 
GARANTÍA DE OFERTA: UNO POR CIENTO (1%) DE LA OFERTA. 
GARANTÍA DE ADJUDICACIÓN: DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR ADJUDICADO. 
FECHA DE APERTURA: 20 DE AGOSTO DE 2024. 
HORA DE APERTURA: 13:00 horas. 
CONSULTA DE PLIEGOS: DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES - RIVADAVIA N° 390 — 2° PISO — HASTA DOS DÍAS 
HÁBILES PREVIOS A LA FECHA DE APERTURA EN HORARIO DE 09:00 A 13:00 HS. 
ADQUISICIÓN DE PLIEGOS: COORDINACIÓN DE TESORERÍA MUNICIPAL — SAN MARTIN Y PASAJE EL CALLEJÓN DEL 
GATO — PLANTA BAJA. 
PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS: POR MESA DE ENTRADAS Y SALIDAS DE LA MUNICIPALIDAD DE TRELEW — RIVA-
DAVIA N° 390 — HASTA EL DÍA 20 DE AGOSTO DE 2024 Y HASTA LAS DOCE HORAS (12:00 hs.). 
APERTURA DE OFERTAS: DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES - RIVADAVIA N° 390 — 2° PISO. 

PROVINCIA DEL CHUBUT  
MUNICIPALIDAD DE TRELEW  

LICITACIÓN PÚBLICA N° 24/2024 
  

DETALLE DE LA LICITACIÓN 
 

NOMBRE DE LA LICITACIÓN: "COMPRA DE ALIMENTOS SECOS”. 
ÁREA SOLICITANTE: SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y COMUNITARIO. 
DESTINO:  AYUDA SOCIAL. 
PRESUPUESTO OFICIAL:   PESOS DOSCIENTOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
($ 202.857.600,00). 
EXPEDIENTE N°: 3997/2024. 
VALOR DEL PLIEGO: PESOS CIEN MIL ($ 100.000,00). 
GARANTÍA DE OFERTA: UNO POR CIENTO (1%) DE LA OFERTA. 
GARANTÍA DE ADJUDICACIÓN: DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR ADJUDICADO. 
FECHA DE APERTURA: 19 DE AGOSTO DE 2024. 
HORA DE APERTURA: 13:00 horas. 
CONSULTA DE PLIEGOS: DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES - RIVADAVIA N° 390 — 2° PISO — HASTA DOS DÍAS 
HÁBILES PREVIOS A LA FECHA DE APERTURA EN HORARIO DE 09:00 A 13:00 HS. 
ADQUISICIÓN DE PLIEGOS: COORDINACIÓN DE TESORERÍA MUNICIPAL — SAN MARTIN Y PASAJE EL CALLEJÓN DEL 
GATO — PLANTA BAJA. 
PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS: POR MESA DE ENTRADAS Y SALIDAS DE LA MUNICIPALIDAD DE TRELEW — RIVA-
DAVIA N° 390 — HASTA EL DÍA 19 DE AGOSTO DE 2024 Y HASTA LAS DOCE HORAS (12:00 hs.). 
APERTURA DE OFERTAS: DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES - RIVADAVIA N° 390 — 2° PISO. 

REGISTRO Y PUBLICACIONES  -  SECRETARÍA DE GOBIERNO  -  www.trelew.gov.ar 

ARTICULO 4°: La Coordinación de Administración procederá a imputar el gasto que demande la presente Resolución a la Cuenta 
N° 208- Subsidios — Transporte Urbano de Pasajeros- Código 020000000000113 — Programa Principal Secretaría de Gobierno-
Ejercicio 2024, por la suma total de PESOS CINCUENTA MIILONES ($ 50.000.000). 
ARTICULO5°: La Coordinación de Tesorería procederá a abonar a la firma la Empresa El 22 S.R.L, la suma total de PESOS CIN-
CUENTA MIILONES ($ 50.000.000). 
ARTÍCULO 6°: REFRENDARAN la presente Resolución los Sres. Secretarios de Gobierno y de Hacienda; 
ARTÍCULO 7°: REGÍSTRESE, comuníquese, notifíquese y cumplido, archívese. 


